de  coelo  projectus  est  ̂ ^superbiain,  solita  versueia 
posl  persecutionis  lempora.quam  sustinuit.Ecclesia 

primitiva,  Iranquillitati  ejus  invidens,  rursus  per 

qtiosdam  iierelicostemptnvit  subverterecatholicam 

fldem;etqui  priusadversuseam  sevampersecutio- 
num  excitaveratternpestatem,illeetiamposlmodum 

Helveciorum,quein  nuncAletnanni  incolunt  Kluunt 

per  eaiidem  provinciam  Scaldus,  Matron»,  Mosa  et 

Aiisonu,  qua3  'jUimos  l^etnoruin  Ones  preterfluit. 
Silva  eciam  habelur  in  ea  quaedicitur  Ardenna,quaB 
a  ripis  Reni  fluminis  iisquein  Treverorum  finesex- 
tetiditur.  Aquitani.i  vero  a  Varunna  flumine  ad  Pi- 
reneos  montes  e.Ktenditur,et  obiiquo  Ligeris  cursu, 

qui  eam  ex  parte  lerminat.pene  in  orl)em  cingitur. 
Gontinentur  in  ea  urbes  egrcf^iae  :  Narbona,  Arver- 
nusquaeClarus  Mons  dicilur.Bituris,  Cadurs,  Thor- 

los.i,  Ruthetius,  Lemovis,  Petragorica,  Pictavis, 

Burdegala,  Sanctona  et  Engolisma.  Meat  psr  Aqui" 
taniam  Uordonia,  qua3  in  Varunnam  immergitur. 

Silva  habeturin  eaLetenna^^^Bilurigibus  et  Arver- 

in  ea  hereticorum  scminavit  ;'ermina  nequam.  Sed  n  nis  confinis.Lugdunensis  autem  provincia  oritura 
pietatis  Deimuniticenlia  contraprefalam  ncquiciam 

quosdam  suos  armavit  procere?,qui  inagnosuola- 
bore  et  hereticorum  dolos  pressumdurent  et  sacrfe 

fidei  lineam  uberiori  facundia  roborarent  ■*".  Quo- 
rum  profecto  meritum  a  niartirii  dignitate  non 
degenerat.Nam  idem  labor  pro  fide  certantibus  eos 

martiribus  equiparat.Et  qui  nichil  est  veritate  va- 
lidius  itaomnem  pravitatem  fides  catholicci  prefato- 
rum  labore  virorum  contrivit,  sicut  dudutn  anli- 

quorum  philoiophornmambiguasopinionessancto- 
rum  patriarcharum  atque  prophetarum  auctoritute 
quassavit.  Et  quemadmodum  ille  felix  angelorum 

exercitus.qui  jjosl  diaboli  lapsumin  ccelis  remansit, 

Deosecundumsibidatumordinem  dignitatumfamu- 

monte  .lurano,  qui  est  intor  Sequanos  etHelvecios, 
et  a  lacu  LemannoelflumineRodano,  etextenditur 

ad  oceanum  Britannicum,  dilatalurque  ad  Ligeris 

alveum,  qui  eani  ab  Aquitania  separat  et  dividit. 

Urbes  in  ea  mult.-e  cl  opulenlae :  Lugdunum,  Cabil- 
lonis,Elua  quae  et  Aiigustudunus,  Senonis,  Autis- 
siodorus,  Nivedunus  quae  etNevernis,  Meldis,  Tre- 

cas,Parisius,Carnotum,  Gennabus  quae  et  Aurelia- 

nis,  Rothomagd»,  Ebroas,  Oximus  id  est  Sa<,'ensis. 
Cinomannis,  l,iixovium,  Nannetis,  Andus  quae  et 

Andegavis,  Abrincatina,  Redonis,  Venetus.Quarum 

Augustudunus  elSenonis  raajoris  aucloritalis  anti- 
quitus  fuere.  Nam  Augustudunus  amiciliam  Ro- 
mani  populi  amplectendo,nobilis  evasil  ;Senonea- 

lalur  et  servitel  adnutum  ejus  angelorummultitu- Q  ses  vero   Romam  quondam    obsidione    cinxerunt. 
dinem  archangelorum  obedientia  regit,  ita  el  nnnc 

Ecclesiaseoundurasibi  datos  gradusordinis  etdis- 
ciplinaeipsi  Deo  pro  humanapossibilitatefidelilerin 
terra  minislrat.  Verum  quos  illa  non  colligit,  hos 

profecto  diabolus  ad  interitum  secum  rapit.  Ethec 
presentiprologo  desancta  dixissesufficiat  Ecclesia. 

Amodo  vero  inseram  operi  inchoato  quaidam  ca- 
pitula  de  gestis  Francorum  locis  oporlunis  (of.  col. 

827).Non-euim  fas  est  preterire  penitus  tantae  gentis 
virtutem,qua3  Gallorum  gentem  asperam,audacem, 

bellicosametcunctisregnislerribilemipsisquectiafD 

Romanis  imperio  terrarurn  florentibus  formidabi- 

lem,3U'S  armis  subigere  et  suo  sensu  sibi  potuitre- 
tinore.Prius  tamen  ipsius  Gallia;situm,quam  nunc 

Fluunt  per  Lugdunensem  provinciam  Rodanus  et 
Araris  qui  et  Sagonna  vocatur,  et  Sequana  qui 

occano  Britannico  immergitur.Silvae  in  ea  Perticus 

et  Langularia.Has  tresGallia;  provincias  dum  Frauci 

occup3ssent,illam  regionem  quaf»  septentrionera  ver- 
sus  inter  Mosam  et  Rhenum  porrigilur  Auslriam,il- 

lamautem  quaea  Mosa  usque  ad  Ligerim  protendi- 
tur  Neustriam  vocifaverunt.  Quaedam  tamen  pars 

Galliae  quam  Burgundiones  intraLugdunensem  oc- 

cupavere  provinciam  nuncBurgundia  vocatur.Aqui- 
tania  vero  nomen  adhuc  avitum  relinel.Dicta  Aqui- 
tania  quod  prae  caeteris  Gallie  provinciis  fontibus  et 
torrenlibus  scaturial.Et  haec  modo  tantum  de  situ 

Galliae  compendioso  sermone  dixisse  sufficiat.  Re- 

prefata  gens  Francorum  incolit,   breviter  compre-  ^.  stal  tamenutetNarbonensem  provinciam,quae  pars 
hemJam  atqne  depingam.Ii,'ituruniversuGallia,non 
tam  ampla  ouam.  inclit-ji,tribus  provinciis  termioa- 
batur  aiitiquitus.Quarum  una  Belj,'ica,alia  Aquita- 

nia.alia  vero  Lugdunensis  nominabatur.  Porro  Bel- 
gica  provincia  habet  ab  oriente  limitem  fluminis 
Rtjeui  el  Germaniam,  ab  euro  vero  habet  alpes 

Apeoninas  et  a  meridie  provinciam  Narbonensem  et 

aboccasu  provinciam  Lugdunensemestacircioocea- 
nura  Bntannicum.  Urbesejus  inclitas  et  famosoB  : 

Colonnid  Agrippineniis,  Tun^ris,    Treveris,  .Meltis 

VARI^ELEGTIONES 

*»  deest  3.    *«  laborarent  3.    *'  V.  RoUend.  p.  01. 

Galliarum  est,  describamus.Narbonensis^provincia 
habet  ab  oriente  AlpesGolhicas  etab  occidenteHis- 

paniam  et  a  circio  Aquitaniam  et  ab  aquilone  Bel  - 

gicam  Gdlliamet  a  septentrioneLugduni-nsem  pro- 
vinciam  et  a  meridie  insulas  Baleares,afronte  vero 

quaeRodanus  defluit  in  mare  insulas  Ciciadas.  Hls 
ita  decursis,  ad  historicam  revertar  amenitatem. 

Explicil  prolngus. 
INCIPIT  LIBER   QUINTUS. 

Conslantinusigitur  M.ignus,  Gonstantii  modera- 
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lissimi  ct  egregii  principis  filiu3,in  Brilannia '•"''.  .  .  A  ler  litteris  eruditam  esae  nonambigo,  ad  delinien- 

   dum  animumluum  ct  ad  acuendam'''  fidem  pecto- 

primiis  ex  Grecorura  gente  Romano  polilus  est  im-      ris  tui.speruns  quod  notninis  lui  raonimcQtum  hac 
perio  ".  etiam  possit  occasione  non  mediocriterinsigniri,ita 

ExijUcU  liber  quinlus.  ut  non  valeat  ultra  aliqua  vetuslate  corrumpi,  quae 
iNCiPiT  pnoLOGUs  LiBRi  sEXTi.  poslerorum  memori;e  soletinimicari.Eccehabes  cc- 

Kcce  **  dum  immensum  peiagus    historiam  cu-  ram  te  propugnatores  fidei  cathoiicae,habesrectore8 

pio    perstringere  et  numerosam  librorum    copiam  civitatis  Dei  per  divisas  EcclesiasChristi  populo  pre- 
uno  voluiiiine  coartare,  videor  quibusdam  modum  sidenles.  Gui  civitati  regali  presidet  polentia,  Deus 

propositae  brevitatis  excessisse.  Sed  audiant  quoso  Dei  Filiushomoveru3,et''^  Deus  omnipotens.quieua 
quos  brevis  delccfal  oratio.  Brevitatem  in  oratione  sapienlia  totam    ipsius  civitatis  slructuram   regit, 
custodiendam  e3seconfileor,si  causa  permitlat,quia  exaltat  atque  defendit.  Qui  te  mililibus  sanctorum 

quorundam  sensus  hominum  magis  honerat  oratio  consociet  in  sacula  seculorum.  Amen. 

prolixa  quam  doceat.  Segetem  etiam  nimia  slernit  ^^^, .^.^  ̂^^^^^^^^  ̂ .^^.  ̂ ^^^. ubertas,  et  ad  maturitatem  non  pervenit  nimia  fe- 
,.,                           •       .•     i               j-          j          X,            •       j-  mclPIT  LIBER  SEXTUS. 

cunditas  ;  prevaricatio  tamendicendaesttransiredi.  n 

cenda.et  non  minus  serval  modum  perfects^  oratio-  Maurilius  igitur  genere  Cappadocus    Romanum 

nis.quistrictius  quamdebetrem  quam  qui  efTusius  'mperium  assecutusest  annu  dominicffl  incarna
tic- 

dicit,  cum  aiter  raateriHm  excessisse,  alter  dicilur      "^'^    

non  implesse.  Peccat  igitur  uterque,  sed  alter  viri-   

bus  aller  peccat   imbecillitate.  Porro    nunc    etiam  (Anast.J  Justinianus  ̂ »  itaque    patri    suo   succe- 

iili^squi  hunccodicemideoforsitansuperbo  despi-  ̂ ens  in  regno  anno  incarnationis  divinae  67« «Mm- 

cient  *''  anirao,  eo  quod  eum  non  novis  commentis      peravit  annis  10   

sed  quorundam  illuslriura  virorura  coacervaverim      •  •  •  •   

scriptis,respondeo,quoniam  alterius  adjumento  Ui-  Deruncto  vero  Ebroino,Pipinu3,  filius  Ansegiseli, 

vinitas  sola  non  indiget,  nec  dici  aliquid  ab  aliquo  domlnari  sub  regibus  coepit  in  Austria.  Porro
  iste 

potest  quod  jam  non  sit  «  diclum,  aut  aliqua  jacet  Ansegiselus  Anchisesde  nomine  Anchisaj  quon
dam 

abstrusa  in  cordibus  nostris  scientia,  quam  non  il-  '^>ojani    principis    esl  diclus  *.  [P.  D.  vi,  22]  Gujus 
luslraverit  usus  precedentiura  virorun:.  Totum  ta-  memoratus  fllius  Pipinus  ex  uxore  Plectrude  duos 

menaveridicisauctoribussumptumveraciteraCfirmo.  fi''°^  habuit,  Drogum  el  Grismoldum  ̂ ^ ;  sed  excoa- 

VerummuItaquajsecunturabAnastasiiRomanibi-      cubina  "  genuit  Karolum  Tuditera  "   

bliothecarii  libro  decerpsi,(iuemtempore  Karoli  Ma- '^      t    etiam  dictus  est  A.J 

gni  de  Greco  transtulit  in  Latinum.Res  enim  gesise  [A-nast.]  Leoncius  igitur"  imperavit  annis  3.  .  . 
sub  aliis  imperatoribus  usque  ad  Mauricium  lucide        

Lalinis  coutinebantur  in  libris  ;  amodo  vero    dicti  ["  Leo  igitur,qui  et  Leontius  norainatus  esl  imp. 
imperatoris  temporibusrerumges.tarum  series  nulla  A..  ubi  rex  Romanie  et  imperatorum   tempora   ali- 

fulta  manebatauctorilate,sedhistoriogra|jhus  quis-  ̂ ^^  breviusque  exhibenlur  ex  Adone.] 

que  vulgitantumopinionemsuoponebatin  codice;  Absimarus  igilur,  qui  et  Tiberius  nominabatur^ 
quod  ex  rectionibus  qu;ein  exallationesaactaecru-      iraperavit  annis  circiter. 7   
cis  per  universas  lere  leguntur  ecclesias    animad-        ,   
verti   polest.  Quas  falsitate  relertas  quibuscumque  Justinianus  igitur  imperavit  secundo  annis  6.  . 
sapientibuslucideliquel.PraefatusauteraAnastasius        

suis  teuiporibus  ea  quaj  in  Greca  continebantur  hi-  rp_  j).  vj^  34-]  phiiippjcus  ergo,  qui  et   Bardani- storia  ab  Oclaviano  Augusto  usque  ad  Micbaelem,  cus  nominatur,  crealus  apud  Cbersonam    impera- 
qui  Nicephorosuccessit,rationabili  prosecutusora-  tor,  anno  divinae  incarnalionis    704    »=,   imperavit 
tione,  Latino  transtulit  eloquio  ;in  quo  opere  nobis      anno  uno  et  dimidio   
multa  quas  haclenus  nesciebamus  aperuitjibique  de  D   
Muhametpseudt)prophetapaucaquidem  locutusest,  Anastasius  igitur,qui  et  Arlhemius  dictus  est,im- 
sed  tiuibus  temporibns  fuerii.  luuide  designavit.Li-       peravit  annis  tribus  et  mensihus  0   
ber  taiiien  ille  per  mullos  latuit  annos,  sed   nuper        
meis  Doo  volente  venitinmanibus.Cujus  auctoritas  Circi  hos  preterea  dies  Childebertus  raoriens,  re- 
non  est  frivola  vel  inepta,  sed  auteutica,  orobabilis  gnura  Fr.incorum  deseruit  habendum  filio  suo  mi- 
et  rubu-=ta.  Proinde  codicem   istum  tibi    merito,  0  nori  Dagoberto  [cf.  Aoo  ].Sed  et  Pipinus  majorre- 
Adela  nobilis  comiti3sa,dicavi,quam  non  mediocri-  fiiaedomusdefuuctus  esi;  cuisuccessit  filiusKarolus